Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 113/2025

Data: 18/11/2025

Tema: Atendimento Noturno

Assunto: Escolas Estaduais Polos do Noturno em 2026

Interessado: Rede Estadual de Ensino

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Conforme diversos estudos realizados com o objetivo de aprimorar o atendimento à

comunidade escolar e, após sucessivos alinhamentos entre a Comissão de Supervisores de Ensino,

o Serviço de Gestão da Rede Escolar (SEGRE) e a Chefe de Departamento – Dirigente Regional de

Ensino, foram definidas as escolas polo de ensino noturno para o ano de 2026, que oferecerão o

referido ensino desde que observados e preenchidos os requisitos definidos na Resolução SEDUC

nº 55 de 07 de agosto de 2024 e Resolução SEDUC nº 115 de 13 de agosto de 2025, conforme

relação abaixo:

Taubaté:
• E.E. Álvaro Ortiz (Regular)
• E.E. Bernardino Querido (Regular)
• E.E. João Alves (Regular)
• E.E. Miguel Pistilli (Regular)
• E.E. Jacques Félix (EJA e Regular)
• E.E. Roque de Castro Reis (Regular)
• E.E. CEEJA Monsenhor Cícero Alvarenga (EJA Flexível)

Caçapava:
• E.E. Ministro José de Moura Resende (EJA e Regular)
• E.E. Maria Aparecida França Barbosa (Regular)

Jambeiro:
• E.E. Cel. Joaquim Franco de Almeida (EJA e Regular)

Paraibuna:
• E.E. Cel. Eduardo José de Camargo (EJA e Regular)

São Luiz do Paraitinga:
• E.E. Monsenhor Ignácio Gióia (EJA e Regular)

Lagoinha:
• E.E. Padre Chico (EJA e Regular)

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Redenção da Serra:
• E.E. Cel. Queiroz (EJA e Regular)

Natividade da Serra:
• E.E. Vargem Grande (EJA)
• E.E. Figueira de Toledo (EJA e Regular)

  Ana Carolina de Andrade Campos                                   William Rodrigues de Freitas
         Chefe de Seção SEMAT                                                 Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br